assimiletur, & idoneæ qualitatis fuerit natus, amabit magisteria, & scientias, doctus erit, & acuti ingenij, uersificator, musicam amabit, & omne commendabile. erit etiam aptæ qualitatis animæ, homo deliciarum & quietis, alacer, suos amicos diliget, eritq; bonæ legis intelligens, equorum amator. erit boni etiam ingenij, & bonæ existimationis, rectoq; calle procedet, libenter addiscet, à semetipso meliorabitur in discendo, bonorū ac proborū mores hominū imitabitur, istisq; uiris assimilabitur, aptus in loquēdo, in uerbis alacer. erit etiā amabilis, tēperatæ qualitatis animæ, æquus defensor, cognitor, magnanimus, postponet mulieres, cū pueris aget, eritq; zelotypus. Quod si in istius cōtrariū fuerit, natus erit uersutus, & multæ astutiæ, maledicus, faciei duplicis, bilinguis, mali cōsiliij, deceptor, mēdax, pertubator, falsus, immunda faciet, profundē malus, in cōsiliando proditor, nec amabit, nec amabitur. decipiet mulieres, & destituet pueros. erit homo malorum operum, culpans & uituperans alios, omnia quærens facere. sed quandoq; ad honum, nonnunquam ad malum, plurima tempora perpetrabit, & in multis ac diuersis rebus culpabitur. *Mercurius.* Mercurius autem, cum solus fuerit dispositionis dominus, animæ & qualitatis idoneæ, erit natus boni intellectus, acuti ingenij, rerum antiquarum relator, eritq; multarum probitatum & experimentorum, dialecticus, rerum naturæ proloquutor, scientiarum inuestigator, beneficus, deliberator, bonæ existimationis, doctus in quadriuiō, creditorum occultator, & ualde prosperabitur. Si autem in prædicti contrarium extiterit, erit natus deceptor & uilis: alios errare faciet, secundum suum consilium procedet, leuis, festini motus, leuiter conuertetur, sanus, ignorans, magnæ fallaciæ, mendax, inordinatæ qualitatis, instabilis, infidelis, inobediens domino, faciet iniustitiam, generaliter autem multæ erit fallaciæ. Et cum hæc ita sint, nobis tantum scire conuenit, quod *Luna.* Lunæ qualitas hæc, quæ prædiximus, utcunq; iuuabit. nam cum fuerit in locis anecaf, finis septentrionalis & meridiei, uariationes qualitatum animæ iuuabit, & eas subito faciet alterare. Si autem in aliquo duorum modorum extiterit, acuitates qualitatum animæ iuuabit, & ut ipse festinanter operetur, efficiet. Item cum Luna fuerit ascendens, aucta lumine, significationes augmentabit, & erunt apertiores, necnon magis necessariae. At si minuta lumine, uel sub radijs Solis extiterit, eas faciet magis esse absconditas, & non ut ita fortiter contingat, operabitur. Iuuat etiam utcunq; in his quæ prædicta sunt, Sol ita cum stellis, quæ dispositioni animæ dominantur, similes existat. nam cum eis assimilatur, si eius qualitas commendatur, erunt animæ qualitates magis directæ, & ipse remotior ab aliquo, necnon potentior & largior, atq; fidelior, legisq; melioris. Cum autem Sol in prædicti contrarium fuerit, nec stellæ assimiletur, erunt animæ qualitates deteriores, ipsaq; miserior ac infimus, maiorisq; laboris in suis ipsius consilio magis permanebit, stultus erit, & grauioris uoluntatis, generaliter etiam ad meliorandum difficilis.

DE IMPEDIMENTIS ANIMAE.

Cap. XIII.

Quoniam impedimentorum animæ propriorum elocutiones, narrationem proprietatum eiusdem, utcunq; sequuntur, in ipsorum notitiam Mercuriales ac Lunares qualitates adinuicem & eorum ad angulos atq; infortu natrices stellas nobis generaliter & scire & obseruare conuenit. Nam cum Luna & Mercurius ad inuicem non colligantur, uel cum qualibet stellarum, quarum qualitates impediunt in orientali horizonte, super eos eleuetur, aut eos circumdet, uel in eorum oppositione maneant, multorum impedimenta modorum animæ qualitatibus aduenire significabūt. Hoc quidem ex prædictis proprijs qualitatibus stellarum, quæ locis assimilatur, cognoscere & explanare satis apte poterimus. Nos autem in his quæ in demonstrando proprietates animæ præmissimus, plurima impedimēta ex impedimētis debilioribus animæ, utcunq; iterum explanauimus, & fortassis earum augmentationes ac fortitudines ex superabundantia

dantia operum stellarum infortunantium deprehendemus, propterea quòd si quis animæ qualitates coerceri nequeunt, impedimenta nuncupauerit, siue intendantur, siue remittantur circa qualitatem temperatam, eas bene & propriè nominabit. Illud autè, quod minus superabundat, & uelut infirmitas est, & quod omnino naturam excedit, ac in parte intellectus animæ sit, & in parte recipiente impressionem, sicut dicà deprehendetur. Epileptici itaq; sunt frequentius hi, in quorum natiuitatibus Luna & Mercurius, nec ad inuicè, uelut prædiximus, nec cum orientali horizonte colligantur, & cum hoc etià in earum diurnis natiuitatibus Saturnus, in nocturnis uerò Mars fuerit in angulis: ita tamen, quòd ipse huic qualitati dominetur. Insani uerò sunt hi, in quibus hoc erit, in eorū contrarium quæ prædiximus, id est, qualitatis dominus sit in nocte Saturnus, in die uerò Mars: maximè autem, cum in Cancro uel in Virgine seu Piscibus fuerit. Dæmoniacy quidè, & qui nuncupatur aurotafelis, id est, in quorū capitibus superabundat humiditas, sunt hi, in quorū natiuitatibus infortunarū qualitas, quemadmodum diximus, extiterit, & ipsæ dominatæ fuerint Luna, ipsaq; Lana fuerit ascendens super sub Solis radijs, eiusq; dominus in coniunctione Saturnus extiterit, in præuentione uerò Mars, maximè autè in Sagittario & Piscibus. Quod si utraq; tantum infortunæ hac in qualitate uicerint, erunt animæ infirmitates incurabiles, non erunt tamen feroces, & ignorabuntur, si autè utraq; fortunæ, id est, Iupiter & Venus, ei similes extiterint, & utraq; infortunæ in occidentis angulo, fortunæ uerò in orientis angulo manserint, licet ferocissimas, curabiles tamen generabunt ægritudines. At si Iupiter fuerit ille, qui ei assimilabitur, infirmitates medicaminibus curabuntur, siue per diætas, siue per antidota. Quod si Venus ei similis fuerit, prophetijs uel diuino auxilio repellentur ægritudines. Quod si in orientali angulo infortunæ, & in occidentali fortunæ fuerint, erunt ægritudines incurabiles & feroces, minusq; manifestæ, infirmitates epilepsie semper cum clamore & timore mortis durabunt. Insani uerò, sensuq; carentes, nullatenus retineri poterunt, & suos consanguineos impedient, atq; turpia dicet, & his similia dæmoniaci, eorum etià infirmitates, & humiditatis superabundantiam, quæ capitibus nocet entusimesemus, & detecta nimis, ac saltus impetuosos & in homines facientes, eos percutient, & his similia. Quædam uerò locorum, in quibus illa qualitas fuerit, proprio iuamine quandoq; iuuabunt. Loca namq; solis & Martis propriè iuuant, ut sit infania. Loca uerò Iouis & Mercurij epilepsie iuuant infirmitates. Veneris autè locus per prophetias, & ut occulta dicatur, ad iuuat. Saturni autem, Lunæq; loca dæmoniacos & humorū iuuant impedimenta. Plurimæ igitur species infirmitatū in agente parte animæ contingentiū sunt hæc, quas prædiximus, quæ secundum naturam suam generaliter per huiusmodi qualitates adueniant. Differentiæ uerò, quæ propriè in parte recipiente dispositionem accidunt in augmento ac diminutione rerum naturalium masculinis & foemininis, nimis apparebunt. Ad quarū prognosticationē illa uia, quæ prædictæ uia assimilatur, perueniemus. Postquam Luna Solem, quemadmodū sibi, cū Luna Mercurium posuerimus, & Veneris & Martis ad ipsos similitudinē obserauerimus. Post horum igitur explanationem ostendemus, quod si sola luminaria in signis masculinis fuerint, ea quæ sibi naturalia sunt, homines nimis exercebunt. mulieres autè, ea quæ sibi cōtra naturā sunt, nimis operabuntur: & quæ sibi naturalia sunt, in uires & masculinitatē animæ cōuertentur. Itē si Mars & Venus, uel eorum alter masculinus fuerit, in naturalibus rebus Veneris ualde conuersabuntur homines, & nimis circa uitium illud sollicitabuntur. Ex rebus etià coitus turpia, quæ contra legem fuerint, festinanter facere desiderabunt. Mulieres autem innaturales actus cupidinis plus æquo perpetrabunt, et erunt thahaherat, id est, ad inuicem in agendo commiscebuntur. Si Venus autem sola masculina fuerit, id quod inde perpetrabunt, erit occultum, & ignorabitur. Sed si Mars masculinus extiterit, ita erit illud manifestum, & quod quandoque mulieres, quæ cum eis conuersabuntur, quasi sibi proprias uxores fore demonstrabunt.

Quod si

Venus sola foemina.

Quòd si eadem stellæ in prædicti cōtrarium fuerint, id est ut solâ luminaria cum prædictis qualitatibus in signis foemininis extiterint, mulieres ea quæ sibi naturalia sunt, operabuntur. Viri autem ea quæ sibi sunt contra naturâ, committēt, & cū mollitie ac foeminate animæ naturalia trāsgradientur. Item si sola Venus foemina fuerit, illegitimos actus Veneris mulieres nimis adimplebūt: frequētius tamen ad naturalia declinabunt, & cum quolibet, adeò quod nulli coitū denegabunt, seu de formis, seu contra legem fuerit: homines autem erunt effoeminati ac molles, & ad naturales actus Veneris procliuiiores. neminē etiā ab illicito coitu prohibebunt, præter quod occultè illud perpetrabūt. Item si Mars foeminus extiterit, istorū duorum utrunq; id est fornicationē & turpitudinē, actusq; illicitos detectos, & absq; frontis rubore facient, ita quod præ nimia detectione blasphemabuntur & uituperabuntur. Orientales autē et matutinales qualitates Veneris & Martis in masculinitate detectionem adiuuant. Eorum autem uespertinalis & occidentalis qualitas in foeminate iuuat occultationē. Similiter etiam si Saturnus cum eis fuerit, horriditates & putredines, ac coinquinationes, magnamq; uerecundiam eos incurrere iuuabit, eo quòd ipsius natura unumquodq; istorum de more iuuat. At si Iupiter cum eis fuerit, rerum pulchritudinem atque decorem, aptamq; uerecundiam augmentabit. Et si cum eis Mercurius fuerit, rerum detectionem, & futurorum festinationem, suarumq; specierum multitudinem & augmentum adiuuabit.

CL. PTOLOMAEI QVADRI PAR.

TITI, LIB. IIII. PROOEMIUM.

Erum igitur, in quibus ea quæ ante partum sunt, & quæ in ipsius hora partus contingunt, necnon & omnia quæ post partum sunt, obseruari possunt, id quod ei proprium ac naturale est, & quo totū eius esse naturaliter probatur, quammaximè demonstrauius. Eorum uerò quæ extrinsecus accidunt, eorum scilicet, quorum enarratio opportunè præmissa subsequitur. Primum est in substantia & ualitudine, nati prosperitatem iudicare, & ipsius in substantia prosperitatem collectim cum rebus corpori pertinentibus enarrare, necnon eiusdem in ualitudine prosperitatem, simul cum rebus ad animam pertinentibus enotare.

DE PROSPERITATE NATI ET SVSBTANTIA.

Cap. I.

Quam uia discendi quilibet planeta significet.

Qualiter rerum substantiæ qualitas adueniat, & à sola parte fortunæ notitiā deprehendamus oportet, quàm id quod est inter Solem & Lunam obseruando, & ab ascendente in diurnis ac nocturnis natiuitatibus propter rationes, quas in elocutione uitæ monstrauius, proijciendo semper addiscemus. Huius autem obseruationis uia est, uelut subiungitur. Stellæ igitur, quæ ipsius signi dispositioni dominantur obseruabimus. Et quæ sit earum fortitudo atq; similitudo, sicut prædiximus, considerabimus. Item stellæ quæ eis associantur in figura, uel quæ super eas eleuatur, siue sint ex earū haiz, siue ex haiz contraria, similiter obseruabimus. Nam cū prædictæ partis dispositores fortes extiterint, erit natus multarū diuitiarū: Maximè autem si testimonio si similitudinis eius testificetur luminaria. Præter quod Saturnus nati diuitias ex ædificationib; uel ex terrarū cultibus, aut ex nauigationibus prouenire significabit. Iupiter uerò designabit, quod eius diuitiæ ex cōmendationib; uel ex baiula, aut ex qualibet probitate cōgregabuntur. Mars autē significabit illius diuitias ex exercitū dominio, regimineq; prouenire. Venus ex amicorū donationibus, uel ex mulierib; eas coadunari denuntiabit. Mercurius quidē ex mercationis industria diuitias affluere significabit. Quòd si Saturnus propriæ parti substantiæ assimiletur, & Ioui in figura associetur, significabit hæreditates, quas hæreditabit: maximè autem, cum in altis angulis fuerit, uel si in signo cōmuni Iupiter extiterit, aut cū Luna iterum icrisal ha-

berit,

buerit. tunc enim significabit, quod natus lucrabitur, & extraneorū hereditatem hereditabit. Stelle quidē, quę fuerint ex haiz, stellarū dispositionē habentiū, cum eis testificantur nati dispositionem apud eum remanere, & saluare designabunt. At si stelle quę ex haiz contraria fuerint, super loca auctoritatis eleuentur, uel ad ipsa subsequentes eant, amissionem substantię demonstrabunt. Vniuersaliter uero tempus, in quo istud eueniet, ex stellarum quę futuri sunt, occasio aspectibus ad angulos, uel ad loca, ad angulos ascendentia deprehendetur.

DE PROSPERITATE ET VALETVDI-

ne nati. Cap. II.

Res autem ualetudinis, & eiusdē in ualetudine prosperitates, ex luminarium Rac ex stellarum ea circundantium qualitatibus, & ut eorum itidem similitudinem cum hoc attendimus, & obseruare necesse est. Cum enim utraq; luminaria in signis masculinis fuerint, & utrumq; uel eorum alterū in angulis extiterit, maxime autē illud, quod dominus haiz fuerit, & quinque stelle erraticę ea circūdederint, circundantesq; Solem matutinales, & Lunam ambientes uespertinales extiterint, ipsum natum regem fore non dubitabimus. Sed si stelle, quę ea circūdant, in angulis item extiterint, aut cum angulis supra terram existentibus, in figura societate habuerint, erit natus magne ualetudinis atq; potentissimus, et rex mūdi. Eius etiam fortuna, cum stelle circundantes dextre fuerint, & angulis super terra existentibus fuerint associatę, augmētabitur. Cum autē ceterarū stellarum qualitates uelut hęc qualitas fuerit, solusq; Sol in signo masculino rotauerit, Luna uero in foemino, & eorū alter in angulis fuerit natus, erit homo solius regiminis & interfechor. Quod si cum hoc circūdantes stelle in angulis non appareant, nec eis testificentur, erit natus magni nominis tantū, & eius ualetudo uelut illius qui uni parti dominabitur, apparebit, seu uelut dominiū baiuli, seu dominiū exercitus, & non ut dominiū Alcaldis, qui toti regno disponit. At si non luminaria, sed quamplures illarū stellarum circundatricū in angulis extiterint, uel cum eis in figura societate habuerint, non erit tantę ualetudinis, nec etiā magni nominis, & ignorabitur. In disponendo tamen ciuitatibus pręualebit, & in rebus dispositionis uitę mediocris erit. Si autē stellę quę luminaria circūdederint, nullam cum angulis similitudinē habuerint, natus in suis operibus miser et infelix apparebit. Quod si luminaria nec in angulis, nec in signis masculinis extiterint, nec ea etiā fortunę circūdederint, erit in extremo miserię & improspertatis. Via igitur, qua in harū rerum inuestigatione est incedendū, est hęc, quam in augmento ualetudinis, ac diminutione monstrauimus. Quam plures autē qualitates, quę sunt, inter augmentū & diminutionem, per ea quę in illa specie particularis alterationis inuenta sunt, quam habent luminaria & stellę, quę ea circūdederūt, & quę circūdantibus disposuerint, nos obseruare debemus. Nam cum dispositrices dominę haiz uel fortunę fuerint, natus in ualetudine magis durabit. Si autē contrarię haiz dominantur, aut sint infortunę, eius ualetudo debilis apparebit, & leuiter transibit. Res uero futurę ualetudinis ex proprijs stellarū qualitatibus, quę luminaria circūdant, sunt obseruandę. Cum huius etenim rei dispositio Saturnus fuerit, fortitudo ualetudinis in multitudine substantię, & in congregatione pecunie permanebit. Sed si Iupiter uel Venus extiterit, erit eius fortitudo in iocunditatibus et donationibus, atq; in honorificentia et magnanimitate. Quod si Mars fuerit, erit in dominio expeditionū, & in uictorijs, ac in suorum subditorū timore. Et si Mercurius fuerit, erit in intellectu & disciplina, ac rerum dispositione.

DE MAGISTERIO NATI, ET EIVS

opere. Cap. III.

Opus quippe nati, eiusq; magisterium duobus modis per solem scilicet, cęliq; medijs signum dignoscitur. Nam stella quę de sub radijs Solis egressa, mane modicum apparuerit, & quę in cęli medio fuerit: proprie autem, si cum Luna ictisal habuerit, nobis obseruare necesse est. Quod si hęc duo, quę prædicta sunt, in uno tantum planetarum inuenerimus, eum solum in his obseruabi-

F mus,

mus. Si autem alterum eorum uni planetae, alterum uero nulli contingat, eum cui tantum alterum continget, obseruandum fore sancimus. At si idem planeta, qui de sub radijs Solis egressus, mane modicum apparuerit, & in caeli medio fuerit, & alius praeter ipsum lunam aspexerit, erit uterque considerandus. Illum autem qui secundum multitudinem numerorum autoritatum propriae dispositionis, uelut praemissum est, alteri praeualebit, praemitemus. Si quem autem planetarum de sub solis radijs egressum, mane modicum apparere, uel in caeli medio moueri non inuenerimus, medij caeli dominum accipiemus, praeter quod in tardis operibus, hoc euenire manifestum est. cuiuscumque etenim huiusmodi qualitas fuerit, ociosus in maiori parte permanebit. Haec uia est igitur, qua ad cognitionem qualitatuum stellarum, quarum est operis ac magisterij dispositio, necnon earum quae otium significanc, peruenimus. Qualitas autem operis & magisterij non nisi ex trium stellarum proprietatibus, quae sunt Mars & Venus, & Mercurius, necnon ex signorum, in quibus fuerint qualitatibus, deprehenduntur. Nam si Mercurius author operis & magisterij fuerit, natus erit barator & computator atque doctor, mercator etiam ac numerator, rerum cognitor & immolator: per stellarum quoque uires iudicabit, & generaliter in librorum lectionibus, ac eorum expositionibus uersabitur: dabit etiam, & accipiet. Quod si Saturnus ei testificetur, erit alienarum rerum dispositor, & somniorum interpres, uel in domibus ei occasione alicuius notitiae seu diuinationis, quae in eo erit, commorabitur. Sed si Iupiter ei testificetur, erit natus author legis, et sapiens: cum probis etiam hominibus conuersabitur. Quod si auctoritas operis & magisterij fuerit Veneris, ex odore florum, & specierum, seu ex uino uel tinctione, aut pigmentis, uel ex his quae ad ornatum pertinent, se intromittet: uelut mercari species, & medicamina, ac florum uariationes adornare, & cauponare seu texere, uel pigmenta mercari, aut pingere, & colores uariare, uel seritexere. Et si Saturnus ei testificetur, erit eius mercatio in superfluitatibus, & mollitijs, eritque praceptor atque nigromanticus, & his similia. Sed si ei testificatur Iupiter, erit luctator, & coronarum compositor: erit etiam aptus diuitijs, et eius affluet diuitiae mulierum occasione. At si Mars Soli in figura associetur, eius opus & magisterium cum igne demorabitur, uelut opus coqui, confectorisque metallorum, necnon opus gramini ac minerarum auri: quod si Soli non associetur, nati magisterium in ferro tractabitur, ut naues componere, arare, architectari, lapides abscindere, in annulorum lapidibus sigilla sculperere, arbores findere, & his similia. Si Saturnus ei testificetur, erit nauigator & natator, aquarum alator, & coquus, pictor etiam, & qui in balneis morabitur. Sed si Iupiter ei testificetur, erit miles, & pœnarum minister, ac decimator, hospitator etiam ac lanio. Item si duo planetae magisterij dominium habuerint, fuerintque Venus et Mercurius, exercebit se in musica, uel ludis, aut in cantationibus, seu cantationum inuentionibus, uel in qualibet specie reperiendi cantus. Maxime autem, cum in sua commutabuntur loca, tunc erit natus ioculator, bonus stellarum & foeminarum licitator, iocoforum etiam instrumentorum magister, & factor fidium: eritque pictor, praedicator, derisor, & incantationum inuentor. Quod si Saturnus eis testificetur, erit eius opus & magisterium in his, quae praedicta sunt, in mercationibus, & uendet ea quibus mulieres adornantur. Si Iupiter autem eis testificetur, erit placitator et computator, et semper in locis congregationis hominum, & circa regias portas commorabitur, docebitque pueros, & in rebus uulgi sollicitabitur. At si operis et magisterij dominium Mars & Mercurius habuerint, erit doctus in compositione imaginum & armorum, eritque sculptor in rebus, quibus diuinae domus utuntur, & animalium imagines faciet, eritque luctator, medicus, chirurgicus, maleficus, fornicator, & chartarum falsificator. Sed si Saturnus eis testificetur, erit natus interfector, & aliorum uestimenta diripiet, eritque uiarum abscisor, & in cauernis morabitur, erit etiam & deceptor. Quod si Iupiter eis testificetur, arma duellatque diliget, erit etiam rector & procurator, ac uersipellis, opera diliget, & circa extraneos sollicitabitur, & ex huiusmodi lucrabitur. Item, si domini dispositionis operis fuerint Venus & Mars, natus erit tinctor, & specierum

*Mercurius au-
tor magisterij.*

Venus.

Mars.

& specierum uenditor, auriq; & argenti ac plumbi magister, erit agricola, & cum armis iocabitur, ac medicamina conficiet, & erit medicus. Et si Saturnus eis testificetur, ad immolandū animalia deo sollicitabitur, mortuos induet, & deflebit funera, ac ad sepulchra cantabit. Quolibet etiā modo diuinabit in locis occultis, & ubi cātus exercentur funebres, & sanguis effandetur, habitabit. Ac si Iupiter eis testificetur, in orationis domibus assidue morabitur, & augur existet, & in foeminais maritandis sollicitabitur, & ad effectū perducet, & inde erit eius uita. erit & deliciosus, & dissolutae cogitationis. Proprie autē unicuiq; signorū figuræ, in quibus stelle quæ dominantur, operi mouētur, magisterij differentias quolibet modo iuuant. Signa namq; quorum figuræ figuris hominum assimulantur, omne magisterium scientiarū, quibus opus habent homines, perfectione iuuant. Signa uero, quorum figuræ quadrupedum figuris assimulantur, iuuant magisteria minerarum, mercationū, ac ædificationum, atq; dolandi. Signa autem solstitialia & æquinoctialia translationis & uariationis, ac geometriæ, ac agriculturæ, necnon rerum domorum orationis magisteria iuuant. At signa, quorum figuræ ferarum & aquaticarum animalium figuris assimulantur, magisteria quæ sunt ad humiditatem, et in quibus humectantia ponuntur, auxiliantur: herbarum etiam, compositionis nauium solertiam, salita quoq; & salientia iuuant. At si Luna proprie loco magisterij dominata fuerit, & post coniunctionem ad Mercurium iuerit, & in Capricorno, uel Tauro, seu Cancro, erit natus sapiens, & immolator, & obseruabit aquarum uasa. Si autem fuerit in Sagittario, uel in Piscibus, per mortuos diuinabit, & malignos etiam spiritus de loco ad locū moueri coget. Sed si fuerit in Virgine, uel Scorpione, erit nigromanticus, & astrologus, indicabit occulta, & prædicet futura. Quòd si in Leone, uel Ariete, uel Libra fuerit, erit propheta, & somniorum interpres, ac sapiens. Hæc est igitur uia, quam ad magisteriorū qualitates, eorumq; species rationabiliter cognoscendas nobis obseruare conuenit. Eorum autem uirium quantitates per stellarū fortitudines, quæ dispositioni dominantur, sunt obseruandæ. Nam cum orientales, uel in angulis extiterint, erunt illius magisteria, dignitatis & dominationis ac fortitudinis. Sed si occidentales uel cadentes fuerint, ab angulis eius, magisteria sub aliorum potestate constituētur. Sed si super eos fortunæ uicerint, illius magisterium erit conueniens & cōmendabile, atq; quietum, nec in eo unquam decipietur. Sed si super eos uicerint infortunæ, erunt uilia, despectabilia, atq; damnosa, & in eis decipietur. Quòd si Saturnus impeditor fuerit, accidet ibi frigus, & prolongatio, ac pigrītia. Si Mars autem impeditor extiterit, timor ibi atq; destructio continget. Et si uterq; fuerit impeditor, erunt in toto tempore uitæ suæ multa inconueniētia. Eorum autem augmentum ac decrementum ex stellarum qualitibus, quæ futuri sunt occasiones, secundum eorum habitudinem ad angulos deprehendetur, si matutinales seu uespertinales fuerint.

Stellarum figurarum uis.

DE CONIUGIIS.

Cap. IIII.

QVoniam post præmissa de matrimonio tractandum est, legitima uirorum & mulierum coniugia, quemadmodum subiungitur, nos obseruare conuenit. In masculorum itaq; coniugijs Lunares qualitates hora natiuitatis uiri nos subtiliter inspicere, non est inconueniens. Primitus etenim obseruandum est, si in altera duarum quartarum orientalium Luna permaneat. tunc etenim in iuuentute matrimonium faciet, uel post suorum annorum plenitudinem, iuuentulam in uxorem accipiet. Si autem in altera duarum occidentalium extiterit, tardè uxorabitur, uel sibi uetulam subartabit. Quòd si sub radijs fuerit, & in figura cum Saturno societatem habuerit, nunquam uxorabitur. Post hoc autem obseruabimus, si in unius figuræ signo Luna fuerit, uel si ad unum solum planetam ictus habuerit, uni soli copulabitur. Sed si in signo duum corporum uel multarum figurarum permanerit, & in eodem signo plus quàm ad unum planetam ictus

De uxoribus.

sal habuerit, sibi quamplures desponsabit. At si planetae, cum quibus ex coniunctione uel aspectu iustis sal habuerit, fortunae fuerint, suae sponsae conuenientes erunt, & aptae: si autem infortunae fuerint, erit contrarium. Nam si ad Saturnum iustis sal habuerit, erit eius uxor laboriosa, & ipsius qualitates erunt ferales. Si uero ad Iouem iustis sal habuerit, conueniens erit & idonea, docta dispositione. At si ad Martem, animosa erit & indomita. Et si ad Venerem, erit formosa, ualde que iocosa. Si autem ad Mercurium, erit boni intellectus. Item si cum Ioue uel Saturno, seu Mercurio Venus extiterit, in his quae ad uitam pertinent, ei satis proderit, ipsum etiam & filios multum amabit. Sed si cum Marte fuerit, erit deuastratrix, ac instabilis, & non intelligens. In foeminarum uero matrimonijs solares qualitates hora natiuitatis foeminae sunt obseruandae. Nam cum Sol in altera quartarum duarum orientalium, scilicet, in figura, in iuuentute uiro desponsabitur, uel in senectute iuuenem pro marito accipiet. At si in altera duarum occidentalium extiterit, tarde marito coniugabitur, uel in prima iuuentute seni desponsabitur. Quod si in signo unius fuerit figurae, & in eo planetam matutinalem inuenerimus, uni tantum uiro tradetur. Et si in signo duorum corporum uel plurium figurarum extiterit, aut in figura plus quam uni matutinali planetae fuerit associatus, multos maritos habebit. Item si in figura Soli Saturnus associetur, erit suus uir probus, & iustus, ac laboriosus. Si uero cum Ioue Sol societatem habuerit, humilis erit & magnanimus: si autem cum Marte, erit crudelis, & nullius dilectionis, nec humiliabit se: & si cum Venere, erit probus & formosus: at si Mercurio associatur, in rebus uitae proficiet, & erit laboriosus. Sed si cum Saturno Venus fuerit, eius uir erit fessus, & a ueneris actibus se continebit: & si cum Ioue fuerit, suus uir erit bonus & iustus, ac uerecundus: & si cum Marte, erit acutae complexionis, & circa ueneris actus ualde sollicitabitur, eritque fornicator: at si cum Mercurio permanferit, circa filios proprios erit ualde pius. Quod autem superius diximus ex duabus quartis orientalibus in Sole, intelligendum est esse dictum de duabus quartis, quarum altera punctum ascendens, altera uero punctum occidentis zodiaci circuli praecedit. In Luna uero de duabus quartis, quae sunt inter coniunctionem & praeventionem, quousque sit dimidium illius luminis, hoc intelligere debemus. Ex duabus item quartis occidentalibus, illas quae his praedictis opponuntur, intelligemus. Cumque luminaria conuenienter adinuicem in utraque natiuitate per aspectum associantur, id est, trino uel sextili se respexerint, proprie uero cum hoc fuerit ex tabdila, et maxime cum uirili natiuitate Luna Soli conuenienter in muliebri natiuitate fuerit associata, eorum coniugium nunquam dissoluetur. Qualibet etiam occasione dissoluetur, cum praedicta luminaria loca fuerint in signis, quae adinuicem non colligantur, uel quae per diametrum sibimet opponuntur, aut ex tetragona radiatione sese respexerint. Quod si ad luminaria, quae sibimet in idonea figura conueniant, suos radios fortunae direxerint, coniugium in utrisque dilectione & iocunditate ac ualetudine permanebit. At si ea respexerint infortunae, permanebit quidem, sed in litigio, & odio, ac damno. Similiter etiam evenit in eorum qualitatibus inconuenientibus. nam si luminaribus fortunae testificentur, coniugium non omnino denotabitur: sed post separationem reconciliabuntur, & cum dilectione durabiliter permanebunt. Sed si infortunae testificentur eis, erit separatio ualde litigiosa, & feritatis plena. At si solus Mercurius cum eis extiterit, manifeste separabuntur cum inculpationibus & querimonijs. Quod si Venus cum eis fuerit, continget hoc propter adulterium uel nigromantiam, seu propter huius similia. Qualiter autem fiat matrimonium, per Venereas atque Martiales ac Saturninas qualitates demonstrabitur. Nam si cum luminaribus se conuenienter habuerit, erit coniugium idoneum, & legitimum. habetur etenim inter Venerem & utrumque praedictorum planetarum, uelut quaedam habitudo. eius autem respectu ad Martem, uxorem iuuenulam fore demonstrabit, & inter eos est habitudo, quia uniuscuiusque eorum exaltatio est in signo triplicitatis alterius: eius uero societas

*Marito.**Diuortium.*

cietas

societas cum Saturno, uetulam uxorem fore significabit, inter quos etiam est habitudo, quoniam utriusque domus est in signo triplicitatis alterius. Quapropter Venus cum Marte qualitatem amoris efficit absolute. Cum quibus si Mercurius fuerit, erit hoc manifestum. Si fuerit in signis quidem utrinque communibus, ut Capricornus & Pisces, significabunt, quod propriae sorori, uel suae consanguineae coniugabitur. Quod si in masculinis natiuitatibus in eisdem Luna fuerit, natus cum duabus sororibus, uel duabus consanguineis ad inuicem uenereos actus exercebit: si autem in foeminea natiuitate idem permanferit, eam duo consanguinei, uel duo fratres incestabunt. At si cum Saturno Venus extiterit, erit coniugium idoneum, longoque tempore permanebit. Cum quibus si Mercurius manserit, erunt cum hoc eis ad proficuum. Quod si cum hoc etiam Mars iterum cum eisdem fuerit, coniugium non erit firmum, et eis nocebit. Si autem eius qualitas eorum qualitatibus assimiletur, mulier sibi uiro contemporaneo copulabitur. Si autem ipsa plus illis orientalis extiterit, uiro se minori desponsabitur, & uir uxorem se minorem subartabit. At si magis occidentalis fuerit, mulier uiro se seniori nubet, uir autem uxorem se antiquiorem desponsabit. Item si Venus ac Saturnus in signis sibi communibus commorentur, ut Capricornus & Libra, erit coniugium inter consanguineos. Si autem huius praedictae qualitatibus Luna fuerit, & in ascendente, coeliue medio qualitas ipsa permanferit, natus cum matre, uel nouerca, seu matertera, mulier uero cum prole propria, uel cum suae sororis filio, seu cum suo genero Veneri militabit. Quod si Sol istius praedictae qualitatibus extiterit, & planetae occidentales fuerint, natus filiae, uel sui fratris, seu sororis natae, aut proprii filij coniugis, incestabit cubilia. Mulier autem cum patre uel patruo, seu matris uiro delinquet. At si haec praedicta qualitas non in signis unius generis, sed in locis foemininis fuerit, natus plus aequo Veneri decantabit, omnibus etiam modis agere, & pati sibi nullatenus erit difficile. Si autem quarundam figurarum praedicta haec qualitas extiterit, cum hoc etiam in Veneris actibus turpiter conuerfabitur. Sunt quidem haec figurae principia Leonis & Arietis, nec non quod Graeca simile litterae λ uocatur, & haec est eius forma λ cuius una stellarum aldebaram appellatur. est etiam illud, quod Graece uocatur calcas: est finis Leonis. facies quoque Capricorni inter easdem figuras numeratur. At si haec qualitas in duobus primis angulis, qui sunt orientalis, & meridianus inuenta fuerit, erit in suis operibus manifestus, & ea in locis, in quibus homines in unum conueniunt, reuelabit. Si autem in ultimis angulis, qui sunt occidentalis & septentrionalis fuerit, erit eunuchus, & uarias calamo distinguet uoces, aut erit sterilis, uel sine uirgae foramine. Sed si cum hoc in eis Mars fuerit, si masculus extiterit, eius uirga cum testiculis abscindetur: & si fuerit foemina, ualde profunda erunt sua muliebria. In masculinis uero natiuitatibus, natorum qualitates in Venereis actibus ex Marte generaliter, nos inuestigare conuenit hoc modo. Cum igitur a Venere uel Saturno separatur, ei que Iupiter testificatur, natus in coitu erit mitis, & non immundus, nec Veneri, nisi solummodo a natura coactus, militabit. Si autem cum solo Saturno fuerit, a Venere prolongabitur, & in hoc erit piger & frigidus. Quod si Veneri & Ioui in figura associetur, leuiter ad ista promouebitur, & magnam inde uoluntatem habebit, semetipsum tamen inde redarguet, & coercebit. a turpibus etiam & immundis sibi multum cauebit. At si cum sola Venere, uel cum Ioue solo absque Saturni aspectu fuerit, magna stupri uoluntate habere dicitur, & deliciose uiuere cupiet. Sed si alter eorum uerspertinalis, alter uero matutinalis fuerit, natus cum uiris ac mulieribus coire desiderabit, nec minus in uno quam in alio sollicitabitur. Et si uterque fuerit uerspertinalis, in mulieribus tantum Veneri ministrabit. Quod si signa foeminina fuerint, ipse forsitan ad turpes actus supponetur. Et si uterque matutinalis extiterit, cum masculis solummodo scelus illud perpetrabit: & si signa fuerint masculina, omnibus modis circa masculos agere sollicitabitur. Quod si Venus magis occiden-

talís fuerit, cum uilibus mulieribus & ancillis, ac eis similibus, Venereos actus exercebit. Si Mars magis occidentalis existit, nobiliores se, aut maritatam, uel suam dominam cognoscet. In foemineis autem natiuitatibus Venus est obseruanda. Si Ioui namque & Mercurio in figura associetur, erit in coeundo mitis ac munda: & si absque Saturno fuerit, associata Mercurio, magnam coeundi uoluntatem habebit, & illud ualde facere desiderabit: sed tamen in maiori parte se inde refrenabit & uerebitur, turpesque coitus postponet. Quòd si cum Marte solo fuerit, uel ei in figura associetur, Venereos actus & multum exercebit, & maximam exercendi uoluntatem habebit. At si cum eis Iupiter fuerit, & Mars sub radijs extiterit, rem cum seruis & miseris hominibus, uel cum extraneis sui generis habebit: sed si sub radijs Venus extiterit, cum nobilibus uel cum suis dominis meretricabitur. Si autem hi planetae in locis uel figuris foemininis fuerint, proprie in hominum coitu sollicitabuntur. Et si fuerint masculini, diligenter mulieres fricari, & inde magnam uoluntatem habebunt: & si Saturnus se accorauerit istis statibus antedictis in figura, et fuerit foemininus, similiter dabit rationem in pollutione & uilitate luxuria. Quòd si fuerit orientalis, & masculinus in solario, stuprum affectabit, uel uiros quos ex solario respexerit, adamabit. Iupiter autem semper haec impedimenta mitigabit, Mercurius uero iuuabit eorum detectiones, & iuuabit eorum turpia.

D E F I L I I S.

Cap. V.

QVoniam de filijs post matrimonium subsequenter tractandum est, planetas qui in loco zenith caputum nostrorum, aut in loco sequenti, qui est fortuna, uel in loco sequenti, quibus in figura associatus extiterit, nos obseruare conuenit, quod si in hoc non inuenimus planetas, qui eis per diametrum opponuntur, considerare debemus. Lunam etiam, Iouem, atque Venerem in dandis filijs: Solem uero & Saturnum, ac Martem, in denegandis, uel in eorum paucitate considerabimus. Mercurium autem cum uno eorum, cum illo uidelicet, qui ei in figura associatur, quicumque fuerit, constituemus. Qui si fuerit orientalis, dabit ei filios: & si occidentalis extiterit, eos auferet. At si datores planetae fuerint soli, erit ei unus filius. Qui si fuerint in signis duorum corporum foemininis, erunt duae. Similiter si in signis multorum filiorum, ut Pisces, Cancer, Scorpius fuerint, duo uel plures nascentur: Si autem masculini fuerint, in signis & in figuris, quas habent, respectu Solis, quod nascetur erit masculini sexus. Et si fuerint in signis & figuris foemininis, id quod nascetur, foeminini sexus esse non dubitabitur. Quòd si super eos infortuna uicerint, uel in signis sterilibus fuerint, ut in Leone & Virgine, filius quidem erit ei, sed infortunabitur, & non uiuet. At si Sol & infortuna praedictis locis dominantur, & non respexerint fortuna, hoc significat, quòd non erit ei filius: & si in signis masculinis uel sterilibus existant, & super eos infortuna uincant, eum nullum filium habiturum significabunt. Et si fuerint in signis foemininis, uel multorum filiorum, aut eis fortunae testificatae fuerint, ei filium, qui mendam aliquam patietur, uel qui breui uiuet tempore, nunciabunt. Quòd si utraque alia in signis filios designantibus, partem habuerint omnes, uel quidam ex illius filijs ab hominibus abhorrebuntur, cuius rei quantitas secundum maiorem planetarum fortitudinem super alios aliquando alia testificantium apparebit, si contigerit, quòd eorum maior uis sit secundum planetarum multitudinem, uel secundum maiores autoritates, aut quòd sint plus orientales, uel propiores angulo, seu altiores, uel ad angulos ascendentes. Et si praefatorum signorum, quae filios dant, dominatrices stellae in suis locis sibi proprijs orientales extiterint, natus erit potens, magnique nominis. Si occidentales autem in locis alia sibi contrariae fuerint, natus erit miser & ignotus. At si horae partibus fortunae alligentur, natus usquequo ducat uxorem, remanebit, & a parentibus diligetur, & eorum haeres efficitur.

efficietur. Quòd si non sibimet inuicem colligentur, uel sibimet in contrarium existant, natus erit litigator, & summum odium super parentes accumulabit, & eos malè tractabit, nec eis in hæreditate succedet. Item si planetæ filiorum datores in figura conuenienter adinuicem associantur, fratres se mutuò diligunt, et honorabunt. Sed si non colligantur, uel in sui opposito per diametrum constituantur, natus fratrum aduersitatis illator & author existet. Res autem filiorum particulares per existimationem deprehēdi possunt, cum planetam filiorum datorem in loco ascendentis posuerimus. Tunc etenim cuncta filiorū particularia, quemadmodum ex natiuitate sciuntur, generaliter agnoscemus.

DE AMICITIIS ET INIMICITIIS. Cap. VI.

Qualitates quidem & amicitia, quarum quæ durabiliōres sunt, amicitia & inimicitia nuncupantur: quæ uerò minus sunt durabiles, in alio applicationes & repulsiones, communes appellantur, taliter inuestigare conuenit. In illis igitur qualitatibus, quas in rebus maioribus cōsideramus, loca que in utriusque natiuitate, dominio potestati magis conueniunt: id est, loca Solis & Lunæ, ac ascendentis, & partis, & fortunæ nos obseruare necesse est. Nam cum hæc omnia in eodem signo fuerint, uel partim, seu uniuersaliter loca commutauerint, maximè autem, cum inter utraque ascendens ferè decem & septem gradus extiterint, inter eos amorem fixum, qui nec separabitur, nec turbabitur, fore dicemus. Si autem in locis, quæ adinuicem non colligantur, uel quæ sibi per diametrum opponuntur, rotauerint, summè discordabuntur, uel sibi inuicem longo tempore aduersabuntur. At si in neutro istorum modorum, sed solummodo in signis, quæ uicissim associantur, extiterit, si ex trino, uel sextili sese respexerint, minor inter eos erit dilectio. Si autem ex quarto sese uiderint, minores inter eos discordias fore non dubitamus. Ita quod quandoque in eorum dilectione uerborum abscisiones intercident, & se alternatim paruipendunt. hæc autem contingunt, cum infortunæ per figurarum loca transibunt. In discordia uerò pax & concordia etiam cum fortunæ per figurarum loca discurrerint, tinterponentur. Quapropter quoniam amicitia & inimicitia que modus, tribus modis existit, id est, quia istarum duarum qualitatum domini hoc ex natiuitate, uel causa lucri & damni, seu propter iram & gaudium facere coguntur. Cum hæc omnia præfata loca, uel earum quàm plurima adinuicem dissimilabuntur, amicitia ex his omnibus speciebus congregabuntur: si autem ad inuicem non conuenerint, inimicitia ex eis colligentur. sed si eorum dilectio conuenientia uel cōuenientia contrariū inter duo tantum hoc luminarium fuerit, necessaria inde dilectio procreabitur, quæ uera & summa amicitia dicitur, in qua maximè confidendum est: inimicitia uerò necessaria, & quàm potest esse deterrima, quæ nunquam cessabit, inde nascetur. Item cum ipsorum conuenientia, uel eius contrarium inter duo utriusque partis fortunæ loca fuerit, quod inde perficietur, causa lucri uel damni proueniet. Quòd si fuerit inter duos ascendentes, id quod efficietur, propter iram & gaudium euenire dicemus. Modos quoque locorum, quibus hæc figuræ societas existit, & id etiam quod super ipsa eleuatur, necnon & planetas, qui ea respexerint, nos obseruare conuenit. In natiuitatibus enim, in quibus planetæ, qui super communis figuræ loca eleuantur, in eodem ferè signo fuerint, uel in eo quod super illud eleuatur, occasione amicitia & inimicitia in sua fortitudine & durabilitate ac sinceritate illis eleuatis planetis nos assignare conuenit. In natiuitatibus autem, in quibus planetarum aspectus fructuosus & idoneus apparebit, occasionem fructus amicitia, & meliorationis inimicitia planetis ea respicientibus, attribuere non disconuenit. In qualitatibus uerò communis amicitia & inimicitia, quæ temporalis sit, & in quibusdam horaria, imò etiam momentanea reperiatur in unaquaque istarum duarum natiuitatum, planetarum modos, id est,

tempora, in quibus Alhileg à locis stellarum unius natiuitatis recedens, ad stellarum loca natiuitatis alterius pertransibit, obseruare non est inutile, quia secundum hoc erunt amicitiae & inimicitiae particulares. Quae suae permanentiae terminum breuiorem ante istius separationem non nouerunt, diurnitatis autem temporis spacium, donec alij stellae coniungatur, metam non inueniet. Saturnus igitur & Iupiter, cum alter eorum ad alterius locum peruenerit, amicitiam inter eos ex agriculturis & hereditatibus iudicabunt. Saturnus autem & Mars, cum alter alterius locum obtinuerit, spontaneas rixas & discordias inter eos generabunt. At ex Saturno & Venere societas & dilectio consanguineorum causa procreabitur, praeter quia citissime terminabitur. Saturnus quidem & Mercurius eorum societatem & commixtionem in rebus uitae, necnon dare & accipere, ac mercari, & horum similia significabunt. Per Iouem quoque & Martem, diuitiarum occasione, uel quolibet dominio uel dispositione, societas & amor inter eos procreabitur. Per Iouem autem & Venerem causa mulierum, uel diuini causa seruitij, aut per domos orationis, uel ex prophetijs, seu ex his similibus se inuicem adamabunt. Iupiter & Mercurius, occasione dialecticae scientiarum & prophetiae, spontaneam societatem indicabunt. Mars autem & Venus, ut ita dicam, ex drueria uel adulterio, seu fornicatione, aut Sodomitico scelere eos pariter associabunt, praeter quod hic breuem, quia unus eorum est fortuna, & alter infortuna, durabilitatem habebunt. Mars quidem & Mercurius inimicitias & deceptiones ac rixas inter eos, occasione incantationum & nigromantiae significabunt. Venus autem & Mercurius in uitae rebus magisterij uel musicae, seu librorum, seu mulierum causa societatem inter ipsos adducent. Augmentum autem et diminutionem in communis amicitiae & inimicitiae uigore ex qualitatibus locorum, in quibus respectu quatuor locorum primorum, quorum est dominium & potestas, existunt, nos scire conuenit. Nam si in angulis, uel cum parte fortunae, seu cum luminaribus fuerint, erit id quod significabunt planius & apertius. Si autem ab eis longè remoti manserint, nequaquam apparebit. eius autem ualitudines & nocumenta secundum proprietatem conuenientis uel inconuenientis qualitatis stellarum, praefata loca respicientium deprehenduntur. Tractare uerò de seruis in dilectione, uel abhorritione suorum dominorum erga ipsos, ex signo proprie, quod infortunij loco fuerit ex naturali similitudine, quam adinuicem habent planetae, qui locum illum in ipsa natiuitatis hora respexerint, uel qui in ipso eodemque loco, seu in eius opposito fuerint, indicabunt: maximè autem si planetae, qui signo illi dominantur, cum locis dominij et potestatis eorum in figurarum societate conuenerint, uel si cum eis eiusdem generis fuerint.

DE PEREGRINATIONIBUS.

Caput VII.

Res equidem peregrinationis, ex luminarium qualitatibus, angulorum respectu deprehendetur, maximè autem ex qualitatibus Lunae. Nam cum Luna occidentalis extiterit, remota ab angulis, peregrinationes, & de loco ad locum mutationes iudicabit. Similiter etiam Mars cum occidentalis fuerit, uel cum à zenith capitum declinauerit, & eius longitudo cum hoc à luminaribus longitudo oppositionis uel aspectus quartae fuerit, quandoque operabitur. Quòd si fortunae pars iterum in signis iter significantibus ceciderit, erit tota eius uita, ac ipsius opera, et actus in locis extraneis. At si fortunae loca praedicta respexerint, uel ad illa perrexerint, aut illa sequentes fuerint, ea quae in peregrinationibus operabit, idonea erunt, ac pauca & proficua. erit etiam ipsius à peregrinatione reditus festinus, atque leuis, nec ei unquam ab aliqua re contradicetur. Sed si ea infortunae aspexerint, erunt illa ipsius opera laboriosa, & nociua, plena timoris, tardè que ex peregrinatione reuertetur. Huius autem rei commixtio secundum planetas, qui
his lo.

his locis associantur in figura, sicut in præmissis ostendimus, semper apparebit. Cum que luminaria in aliqua duarum quartarum orientalium fuerint, frequenter uersus orientis et meridiei partes iter aggredietur. Quòd si in aliqua duarum occidentalium quartarum, uel in ipso eodem occidente rotauerit, uersus septentrionem & occidentem eius iter apparebit. At si ipsa signa, quæ peregrinationem significant, uel eorum domini unius formæ fuerint, fiet iter quandoque. Et si duum corporum uel duarum figurarum extiterint, erit iter cõtinuum, diuq; durabile. At si Iupiter & Venus locis iter significantibus, ac locis luminarium dominantur, nulla erit in itinere formidatio: sed ab eo desiderabitur, eo quòd dominorum terrarum legationem suarum amicorum causa portabit. Hoc autem habilitas complexionis aeris, & rerum ei proficientium multitudo iuuabit. Quòd si cum eis Mercurius fuerit hac prædicta occasione, magnum consequitur proficuum, suam que legationem ad exitum perducet. dabuntur etiam ei dona, & honorabitur. Si Saturnus & Mars locis luminarium dominantur, maxime autem, cum per longitudinem in oppositione fuerit, id quod ei continget, inualetudo nuncupabitur, & ipse multum impediatur. Quòd si in signis humidis uterque moretur, hoc impedimentum ei ex infestatione aquatici itineris, & ex submersione, uel propter infortunium, iter aridæ uiæ per desertorum locorum transitus continget. At si in signis fixis fuerint, hoc ex præcipitatione, & ex uentorum flatibus ualidis adueniet. Si uerò fuerint in signis solstitialibus, uel æquinoctialibus, ex earum rerum, quibus opus habent, defectu & priuatione, ac per qualitates corrupti aeris ægritudinem inferentis, ei hoc accidere non dubitabimus. Si autem in signis humanæ formæ fuerint, ex uiarum abscissionibus, seu proditionibus, uel deprædationibus euenire dicemus: sed si fuerint in signis, quorum formæ syluestrium animalium formis assimulantur, ex luporum rapacitate, siue ex terræmotu continget. Quòd si Mercurius in eis fuerit ex aggressiõibus, timorem inferentibus, uel ex bestiarum moribus, seu uenoforum animalium occasione proueniet. In proprietatibus autem rerum accidentium, id id est, in futurarum occasionum differentijs, siue prosint, siue ob sint à locis dominijs, quæ sint operum & substantiæ, rerumq; corporis & ualetudinis, occasiones secundum prædictas occasiones nos obseruare conuenit. Horarum uerò cognitio, in quibus hæc futura contingent, ex qualitatibus in subsequentijs annorum principijs aduenientibus deprehendetur. In hoc igitur capitulo nobis hoc tractasse sufficiat.

DE QUALITATE MORTIS

nati. Cap. VIII.

Quia post compendiosam prædictorum enodationem mortis qualitates nobis obseruandæ sunt eorum, quæ in uita prædiximus, utrum mors ex radiorum projectionibus, an ex aduentu significatoris ad occidentalem angulum superuenerit, nobis scire conueniens est. Nam si mors ex radiorum projectionibus, uel propter illius, cui coniungetur, ullam coiunctionem interuenerit, cum mortis qualitates scire uoluerimus, eorum quibus coniungetur, loca considerare, non est incongruum. At si propter ipsius ad angulum occidentis applicationem mors affuerit, ipse occidentalis angulus erit obseruandus. Eo quod secundum planetas qui locis prædictis subsequuntur, si qui subsequuntur, uel secundum planetas, qui ad ea primitus iuerint, si planetæ qui eis subsequantur, non inueniantur, mortis qualitas deprehendetur, si cum eorum naturis in scientia differentiarum accidentium stellarum in figura proprietates acceperimus. propriæ autem si qualitates prædicti loci occidentis, quas ex signis & ex naturis terminorum habuerint, considerabimus. Cum Saturnus igitur dominus mortis fuerit, occasione longæ infirmitatis, seu phthisis, aut catarrhi, siue propter corporis dissolutionem, uel ethnicam febrem, necnon ex ileon, aut hydropisi, uentris uel solutione, seu

Saturnus dominus mortis.

ne seu ægritudine uulvæ, & alijs infirmitatibus, quæ magis frigoris occasione
 77 proveniant, mors superunire dicetur. At si Iupiter dominus mortis extiterit ex
 synātia, uel ex peripleumonia, aut apoplexia, seu spasmo, uel ex cephalalgia, seu
 cardia, omnibusq; infrigiditatibus, quæ magnæ uentositatis occasione nascuntur,
 uel per foetidos odores, eis mortem provenire non dubitamus. Quod si Mars e
 ius dominus fuerit, occasione febris asidua uel tertianæ cōtinuæ, ictis uel subiti,
 siue nefreis aut empici morbi, cuiuslibet uel sanguinis meatus uel abortus, seu
 partus uel herispile, aut ægritudinis mortiferæ, omnium uel infirmitatum febrili
 ♀ feruore seu calore superfluo ueniētiū, uitæ terminus imponetur. At si Venus
 domina mortis extiterit, stomachi, uel epatis, seu cordis uitio, aut sanguinis ege
 stione, siue mobilibus apostematibus uel fistulis, aut potionibus, omnibus uel
 ♂ morbis humorū superfluitate uel malitia contingētibus, uitā terminari pronun
 ciabimus. Quod si Mercurius illius dominus fuerit, mētis perturbatione, uel ma
 nia, seu melācholia, siue præcipitatione, aut epilepsia, uel tussi seu sputi superabū
 dantia, cunctis uel morbis nimia uel incōgrua siccitate proueniētib; mors oc
 curret. Illi autē, quibus modo prædicto natura, obitus iniūxerit, cū planetæ, quo
 rum est mortis dispositio, secundū sibi proprias & naturales qualitates, uel his
 cōsimiles fuerint, nec super eos aliquis planetarū, quorum occasione mala mors
 & grauis superuenit, eleuabitur, uitā exuerit. Mors autē, quæ uel, & nō lege natu
 ræ infertur, cōtinget, cū loco mortis utræq; infortunæ dilabūtur, ita quod in ipso
 eodem loco, uel eius aspectu quarto seu opposito permāneāt, aut earū quælibet
 dominiū et potestātē super Solis & Lunæ, uel super utriusq; locū habeat. Mors
 autem mala & iniqua, propter duarum infortunarū coniunctionē cōtinget, eius
 uerò magnitudo per luminariū testimonia proueniet. At ipsius mortis qualitas
 secundū aliorum planetarū aspectus, ac signa, in quibus infortunæ fuerint, adue
 nient. Nam cū Saturnus in quarto Solis aspectu, uel in ipsius opposito, & in sua
 alaiæ contrario fuerit, si in signis fixis permanserit, manu populī lapidante, mor
 tis nexibus opprimetur, uel strangulatione, seu pœnis mortiferis affliget. Cumq;
 occidentalis fuerit, & eum Luna sequatur, idē euenire non ignoremus. At cum
 in signis, quorū figuræ ferarum figuris asimulantur, extiterit, ferarū morsibus in
 teribit. Quod si Iupiter ei testificet, et infortunatus existat, in eo conuentu uirorū
 die nota & solenni, ferarum obiectus uoratuī, damnabitur. Quod si in alterius lu
 minaris in ascendente locum obtinentis oppositione permanserit, carceris inte
 ritu periclitabitur. At si Mercurius ei in figura coniungatur, maximè autem in
 figuris serpentum cœlestis sphaeræ, uel in signis, quorum figuræ sunt ferarum ra
 pacium, uenenosorum animalium morsibus dilaniabitur. Si Venus autem
 cum eis extiterit, potu mortifero fraude mulierum attributo, morietur. Quod
 si in Virgine, uel in Piscibus, aut in signis humidis sibi locum uendicauerit, Lu
 næ que in figura associetur, uitam submergendo terminabit. At si in naui fuerit,
 tempestuosa fluctuatione maris uita priuabitur. Et si in aliquo signorum solsti
 tialium, uel in signis quadrupedibus cum Sole fuerit, seu in Martis oppositione
 uice Solis permanserit, ruine casu perimetur. Si autem in cœli medio, uel eius op
 positione fuerit, ex alto præcipitabitur & morietur. Mars autem, cum in quarto
 seu opposito Solis seu Lunæ fuerit aspectu, & in suo alaiæ cōtrario, si in humanæ
 formæ signis rotauerit, propter guerras & alterationes inter suos consanguineos
 contingentes seu bellando, capitis abscissione peribit, uel sibi manum propri
 am causa mulierum inferet, aut mulierum manibus interficietur. Illud autem
 eueniet, cum ei Venus iterum testificabitur. Quod si ei in figura Mercurius asso
 cietur, latronum & piratarum insidiatorum uel manibus dilacerabitur. At si in
 abscisis membra uel imperfectarum fortunarū signis, seu in cathenæ capite cum
 eius domino farseo fuerit, capitis siue membrorum abscissione migrabit. Et si in
 Scorpione, uel Tauro fuerit obustione aut perforatione membrorum, uel incisi
 one, uel spasmo, uite terminos transibit. At si in cœli medio uel in eius opposito
 permānerit, in cruce suspendetur: maximè autem si cum Ficare & Andromade
 fuerit,

Mors præter
 nature legem.

fuerit. Quòd si in signo occidentalì, uel in ascendente locum habuerit, uisus igne cremabitur. Et si in signis quadrupedibus extiterit, cadendo conteretur. Si uerò Iupiter ei testificetur, & infortunatus existat, ira potestatis uel regis mortis subibit iudiciũ manifestum. Quòd si utraq; infortunæ iungantur, uel altera alteri opponatur, quemadmodum prædiximus, ut mortis scilicet sit occasio, malam uitalis spiritus priuationem peiorabunt. Dominus autem qualitatis mortis est dominus interficientis loci. Interficiencia quidem accidentia in quantitate uel qualitate multiplicabuntur, cum utraq; infortunæ in locis interficientibus auctoritatem habuerint. Cumq; stellarũ qualitates huiusmodi fuerint, sepultura carebit & regimine: gressibilia, rapacia, uolatilia, prædatoria cum in signis horũ animalium formarum susceptiuis infortunæ fuerint, nec locis interficientibus fortunatũ aliqua testificetur, & eis in hemisphærio inferiori cõmorantibus, ipsius cadauere pascentur. Cumq; planetæ locorũ interficientium dominatores in locis declinantibus extiterint, maximè autè, cum Luna prædictis in locis, & in quarto, seu in istorum locorum oppositio manserit, inter alienigenas iuri mortis obediet.

DE DIVISIONE TEMPORVM IN
uita nati. Cap. IX.

Postquam in unaquaq; specierum istarũ prognosticandi modũ usq; ad notitiæ ipsarum uniuersaliũ rerum perfectionẽ generaliter, prout ostensum est, explicauimus, ipso eodẽ calle, ea quæ in natiuitatũ partitione per tẽpora in ipsis obseruanda, & in rebus particularibus præfatis modis sunt attendenda, nos superaddere naturaliter cõuenit. Quemadmodũ igitur iudicia & existimationes rerũ particularium, quæ in enarratione natiuitatũ à præfatis locis assumpta sunt, præmittuntur, & si maior eorum pars sint iudicia & existimationes, quæ ab ipsis eisdem regionibus assumuntur, scilicet quæ à regionibus sumuntur, & ipsa sunt iudicia, in quibus particularia, quæ in natiuitatibus obseruantur, generaliter continentur, ut sunt formæ & figuræ corporũ ac qualitatum, animarũ proprietates, necnon differentie morum & legũ. Conuenit etiã his, qui naturaliter hoc obseruauerint, ut primæ occasione, quæ cæteris cõuenientior est, ne unq; in natiuitatibus similitudine decipiantur, semper adhæreant. Veluti si natũ in Æthiopia albedine & capillorũ planitie decoratũ, uel horum animarũ qualitates magis domesticas, seu ad rationes procliuiiores, siue rerũ inuestigatores eos esse dixerint. Aut si terre Aliemam incolas, syluestres animas, mutuos, & à ratione dissentaneos affirmauerint, uel in his iterũ propter mores & leges uniuersarũ gentium proprias decipiantur. Quemadmodũ si in matrimonijs Italos suas germanas in uxores ducere decreuerint: superaddendum etenim eis esset in iudicio, si nati fuerint in Ægypto, uel in Ægyptiãcis suas matres nubere, sine huius additamẽtopregnauerint, si nati fuerint in Persia. Vniuersales aut qualitates in suis iudicijs et existimationibus prius generaliter obseruare, deinde particulares quantitates, quas iudicabũt, his superaddere cõuenit, ut augmẽta et diminutiones in his cõtingentes, ex hoc deprehendant. Similiter etiã in diuisione temporũ et horarũ nati, ut tẽporales annorũ differentie, eorumq; cum unoquoq; futurorũ subsequentiũ similitudines præmittantur, & ut eorum qualitates inspiciant, ita quod nullatenus in generalibus accidentibus, quæ natiuitati obseruauerint, decipiantur, necessariò conuenit, ut puerum operari, ac uxorem ducere, uel id agere, quod à nullo, nisi maioris sit ætatis, agi poterit, & ut decrepita uirum ætatis prole gignere, actusq; soli iuuentuti possibili effecere diiudicent: imò generaliter eis conuenit, & ea quæ per temporũ obseruationes deprehenderint, ex annis ipsis conuenientibus, his quæ eis assimulantur, & quæ in ipsis accidere possunt, superaddere: eo quòd eadem uia, idemq; modus, necnon idem & unus ordo cunctis temporalibus differentijs habetur, naturam uniuersalem omnes homines continentem complectens, & cum septem planetarum ordine similitudinem obtinens. Hæc autem uia siue ordo à primis annis & à sphæra nobis affiniore, scilicet lunari sumit exordium, & in extremis annis ad ultimam planetarum sphæram, quæ Saturni dicitur, explicatur.